Fon feyt açó en la ciutat de València, divendres a XVIII dies del mes de juny de l'any de la Nativitat de nostre Senyor M CCC LXXVIII.

Present⁸⁸ a aquestes coses per testimonis appellats acudits especialment e pregats los discrets En Guillem Julià, rector de la esgleya de Castelló <de Xàtiva,⁸⁹> del bisbat de València, e En Pere Riba,⁹⁰ notari, ciutadà de València.

¶⁸⁶ Enric II. ¶⁸⁷ Subratllat segellada ab son segell.

¶⁸⁸ Esborrat per testimonis. ¶⁸⁹ Afegit per una altra mà al marge dret. ¶⁹⁰ En 1383 apareix en la

documentació com a notari i escrivà de la Cúria i de l'Oficialat.. (Visitas pastorales, pp. 79, 80, 89, 90, 469, 498, 520, 521, 547 y 548).

[46] *Litera prorogacionis*

Bernardus *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie loci de Quaneto diocesis Valencie eiusque locumtenenti, salutem in Domino. Noveritis quod nos terminum datum et asignatum iusticie ¶^{62v} et iuratis ac habitatoribus dicti loci ad faciendum fieri et dicte ecclesie tradendum libros sequentes, scilicet responderium, sanctorale et dominicale sub uno volumine et legenderium dominicale et sanctorale sub alio volumine duximus prorogandos, eis firmiter iniungentes quod librum responderium sanctorale et dominicale infra unum annum vero legenderium dominicale et sanctorale infra duos annos a festo sancti Michaelis proxime sequuturo computandos fieri faciant et cum effectu tradant ecclesie memorate, propter quod mandamus vobis quatenus termino prorogacionis perdurante predicto divina officia in predicta ecclesia more solito celebretis, lapso dicto termino, nisi dicta ecclesia libros habuerit memoratos, cessetis in eadem penitus a divinis, alio mandato *etc.*

Data *etc.*

[47] [*Litera ad recipiendam tonsuram*]

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Egidio Soriano, filio Egidii Soriano, civitatis Valencie, salutem in Domino. Ut a quocumque malueris domino antistite rite promote gratiam tamen et comunione Sacrosancte Romane Ecclesie et Sedis Apostolice obtinente, primam tonsuram recipere valeas et clericali caractere insigniri, tam eidem domino antistiti quem propterea adheris quam tibi legitimo et confirmato, si alias in literatura idoneus sis repertus, facultatem et licenciam impartimur.

Data Valencie *etc.*

[48] ¶^{63r} *Litera facta alicui presbitero quod possit celebrare missas vel aniversarium que aliquis in suo ultimo testamento celebrari mandavit*

Bernardus de Carcino, licenciatus in legibus, canonicus Valencie, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis⁹¹ reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Petro Bonnet, presbitero, vicario ac arrendatori ecclesie de Godalest, diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum Berthomeua, filia quondam Bertrandi Marqués, loci predicti, defuncta, in suo ultimo testamento de facultatibus suis duxerit disponen-

¶⁹¹ Bernat de Carcí, vicari general (1378-1408-1411-1421) (*Doc. judicial*).

dum quod fiat et instituat pro anima sua unum anniversarium perpetuum decem solidorum in prefata ecclesia celebrandum, et de residuo mandaverit missas pro eius anima celebrari, idcirco, ad humilem supplicationem⁹² pro parte vestra propterea nobis factam, ut dictas missas celebrare possitis et dictum residuum bonorum recipere et habere usque ad quantitatem seu valorem pro caritate et pensione vestra quindecim librarum, vobis tenore presentis licenciam impartimur. Mandantes per easdem manumissoribus dicte defuncte quod de et super celebracione <dictarum> missarum vobis satisfacciant de residuo dictorum bonorum usque ad dictam summam quindecim librarum, si tamen dictum residuum ad id suficerit alias prout citra dictas quindecim libras extiterit deducto anniversario supradicto.

Data Valencie *etc.*

[49] ¶^{63v} *Litera provisionis iusticie*

Bernardus de Carcino, vicarius *etc.* Venerabili et discreto Raymundo de Almenario, officiali Xative, salutem in Domino Iesu Christo. Intelleximus quod in ecclesia loci de Canals, diocesis Valencie, nec rector personaliter residet, nec de servicio vel officio faciendo curam gerit aliquam sic ipsam ecclesiam servitore destitutam dimittere non timendo. Super quo nos remedium adhibere intendimus brevi tempore opportunum, sed ne iterum dicta ecclesia existat servicio defraudata auctoritate qua fungimur vobis tenore presentis comittimus quatenus eidem ecclesie et populo loci predicti de vicario ydoneo providentes ponatis et instituatis in eam saltem ad unum mensem presbiterum ydoneum, qui divina inibi celebret et circa exercitium cure ministret populo ecclesiastica sacramenta. Nos vobis super hiis necnon constituendi dicto presbitero pensionem congruam de qua vobis videbitur et eidem in et de bonis ipsius rectoris et dicte sue ecclesie satisfaciendi plenam concedimus potestatem et comittimus vices nostras.

Data *etc.*

[50] *Litera comittendi curam animarum alicui presbitero beneficiato et quod possit arrendare fructus ecclesie*

Bernardus *etc.* Dilecto in Christo Michaeli Rull, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Iohannis Ierosolimitani civitatis Valencie et in ecclesia de Vilaformosa diocesis Valencie, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes curam animarum ecclesie ville Murive-

¶⁹² *Esbornat vestris.*

teris dicte Va- ¶^{64v} lentine diocesis regendam et debitis exercendam vice et nomine dilecti Petri Ferriç,⁹³ ipsius ecclesie rectoris, ducimus vobis hinc ad duos annos continue computandos presentis serie comitendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere, quod de animabus vobis commissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem Et ut fructus et redditus dicte ecclesie arrendare seu conducere valeatis per dictos duos annos vobis licenciam concedimus et facultatem plenariam impartimur. Proviso tamen quod dicta beneficia supradicta suis debitis, officiis et serviciis non fraudetur sed eisdem per substitutos ydoneos faciatis laudabiliter deserviri.

Data etc.

[51] *Litera monitoria*

Bernardus etc. Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia ville Muriveteris diocesis Valencie, salutem in Domino. Instante et requirente Ludovico de Fenollosa,⁹⁴ notario, scriptore dicti domini episcopi, vobis dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie, quatenus moneatis Dominicum Doménech, presbiterum, beneficiatum in ecclesia de Benifayró dicte diocesis, ut infra X dies a monicione vestra in antea computandos, quos ei ad hoc pro primo, II^o, III^o et peremptoris terminis ac pro monicione canonica assignamus et vos eciam assignetis, ut parcat laboribus et expensis solvat dicto scriptori quadraginta solidos, quos debet pro iure sigilli carte permutacionis,⁹⁵ quas dictus Dominicus fecit in posse nostro de quodam beneficio, quod obtinebat in dicta ecclesia Muriveteris pro dicto suo beneficio ecclesie ¶^{64v} de Benifayró, quod Jacobus Solaner, presbiter, obtinebat vel conveniat secum amicabiliter, aut proponat rationes propter quas ad predicta minime teneatur. Alioquin, in eum nunc ut ex tunc et e contra hac nostra canonica monicione premissa et lapso dicto termino in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Rescribentes harum dorso diem qua monicionem feceritis supradicta.

Data etc.

¶⁹³ El 9-6-1350, essent beneficiat d'Alfagar, l'anomenaren rector de Madrona, presentant la resignació del seu benefici el 13 de setembre següent. El 5-10-1351, essent rector de Picassent, obtingué llicència per absentar-se de la seua rectoria uns anys. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 3, 46, 47 i 283). ¶⁹⁴ Lluís de Fenollosa, notari públic de València. Escrivà de la Cúria episcopal 81371-99). (*Doc. judicial*). Posteriorment, estigué al front de l'escrivania municipal de València durant un sexenni, des del 16 de

juny de 1406 en què fou elegit. (Agustín RUBIO VELA: *L'escrivania municipal de València als segles XIV i XV: burocràcia, política i cultura*, València, Generalitat Valenciana. Consell Valencià de Cultura, 1995, p. 55). ¶⁹⁵ Sobre les taxes que hom pagava per l'expedició dels documents a la cancelleria episcopal, *vid.* M. Milagros CÁRCEL ORTÍ: «Las tasas de la Cancillería Valentina y el 'gratis' en los registros del obispo Hug de Llupià (1408-1425)», *Analecta Sacra Tarraconensia*, 72 (1999), pp. 55-108.

[52] *Acaptandi*

Jacobus, *etc.* Dilectis in <Christo> universis et singulis rectoribus et vicariis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valentine, eorumque locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino Iesu Christo. Cum Francischa pauper mulier, latrix presentis in capella Sancti Johannis constructa apud territorium de Almenara, in vita heremitica et solitaria Domino famuletur, dictaque capella careat liniis, vestimentis et aliis ornamentis ad que dicta mulier sufficere non potest sine christifidelium elemosinis et succursu, idcirco vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus cum dicta Francischa *etc.*, declinaverit christifidelium helemosinis ad⁹⁶ opus dictorum ornamentorum petitura ipsam benigne recipiatis et caritative tractetis et necessitatem dicte capelle vestris plebibus exponatis ipsasque plebes ad beneficiendum eidem monitus et exortacionibus salubribus inducat. Sperantes *etc.* Nos enim *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[53] ¶^{65r} *Presentacio alicuius litere presentacionis missa domino episcopo ex parte patroni alicuius beneficii cum possessione eiusdem beneficii*

In nomine Domini. Pateat universis et singulis, quod die lune intitulata XXIII^a dies mensis novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o VII^o, in presencia mihi Ludovici de Fenollosa, regia auctoritate notarii publici et testium infrascriptorum, discretus Jacobus Gizberti, rector parochialis ecclesie Sancti Salvatoris civitatis Valencie, procurator et nomine procuratorio discreti Martini de Muro, clerici civitatis Valencie, prout de ipsius procuracione ac speciali mandato et potestate ad subscripta, est certum per publicum instrumentum actum in civitate Barchinone, XI^a die mensis novembris anni predicti Mⁱ CCCⁱ LXXⁱ VIIⁱ, clausum per discretum virum Petrum de Cumba, notarium publicum, personalmente constitutus in palacio episcopali civitatis Valencie coram honorabile et circumspecto viro domino Bernardo de Carcino, licenciato in legibus, vicario generali in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini, exhibuit et presentavit ipsi domino vicario dictum procuracionis instrumentum, necnon quandam <litteram⁹⁷> de papiro honorabilis et egregie circumspeccionis viri domini Guillelmi de Cumbis, prepositi Terrachone, patentem eiusque sigillo ut prima facie apparebat, et in eo literis claris et distinctis videbatur et legebatur, in dorso sigillata, continencie subsequens:

«Reverendissime pater *etc.*»

¶⁹⁶ *Esberrat succursu.* ¶⁹⁷ *Interliniat d'una altra mà.*

Ponatur tota litera presentacionis.⁹⁸

Quaquidem litera sic ut premittitur presentata dicto domino vicario generali et coram eo lecta et publicata dictus Jacobus Gizberti, procurator et nomine procuratorio supradictis supplicavit humiliter dicto domino vicario generali quatenus presentacione dicti domini prepositi facta de persona dicti Martini de Mur ad dictam capellaniam Sancte Tecele benigniter admitendo ipsam capellaniam conferre dicto Martino de Mur principali ipsius supplicantis ipsumque de eadem investire canonice dignaretur. Ipse vero dominus vicarius generalis, visis et recognitis instrumento procuracionis dicti Jacobi Gizberti et litera presentacionis preinserta ¶^{65v} ipsorum consideratis tenoribus, attendens ut dixit indemnitatem persone dicti Martini de Mur, sic ut predicatur presentati et requisicioni sive suplicacioni dicti procuratoris annuens in hac parte memoratam capellaniam Sancte Tecele vaccantem de iure et de facto per obitum Montalti Obrer, capellani et beneficiati dicte capellanie, ipsi domino Jacobo Gizberti, procuratori et nomine procuratorio dicti Martini de Mur contulit et assignavit et sibi de illa providit cum suis iuribus universis ipsum procuratorem et nomine procuratorio investiendo tradicionem birreti presencialiter de eadem. Mandans et comittens vive vocis oraculo discreto Berengario de Podio, presbitero, beneficiato in capella Sancti Pauli palatii episcopalis predicti, quatenus ilico una cum dicto procuratore ad prefatam capellam Sancte Tecele personaliter <accederet⁹⁹> et ipsum procuratorem et nomine procuratorio in corporalem possessionem vel quia dicte capellanie et universorum eius iurium et pertinenciarum poneret et induceret ac defenderet inductum faceretque illi de universis eiusdem capellanie fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus universis integre responderi, contradictores auctoritate sua per censuram ecclesiasticam compescendo. Quamquidem comissionem dictus Berengarius de Podio admisit et obtulit se ad exequendum et complendum mandatum domini vicarii generalis predicti. De quibus idem procurator et nomine procuratorio petiit sibi fieri publicum instrumentum presentibus discretis viris Petro Ossinyà,¹⁰⁰ rectore ecclesie de Cortes, et Laurencio Veyà, vicario temporalis ecclesie Sancti Stephani Valencie, et Berengario de Castroepiscopali, domestico et familiari domini episcopi Valentini. Quibus sit actis stanti et in eodem instanti dictus Berengarius de Podio exequor, instante et requirente dicto Jacobo Gizbert, procuratore et nomine procuratorio supradicto et una cum eo ¶^{66r} ac me notario accessit personaliter ad dictam capellam Sancte Tecele et auctoritate et potestate inde sibi traditis per dictum dominum vicarium et premissa sibi iniuncta et comissa exequendo accepit claves ianuarum dicte capelle et hospicii eiusdem et tradidit eas dicto procuratori et

¶ ⁹⁸ *Subratllat* Ponatur tota litera presentacionis.

¶ ⁹⁹ *Interliniat d'una altra mà.* ¶ ¹⁰⁰ En 1352 apareix a la documentació com beneficiat de Sant

Martí, on hom l'amonesta per no atendre el seu benefici i l'amenaça amb la privació de les rendes. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 398).

nomine procuratorio per quem fecit dictas ianuas aperiri et reserari. Quibus apertis et reseratis, dictus exequor per ipsum procuratorem in dictam capellam introduxit et una cum eo ad altare eiusdem capelle accessit posuitque in manibus dicti procuratoris vestimentum, calicem, librum et ornamenta altaris et capelle predictorum tradens sibi per predicta nemine contradicente, impediante vel modo aliquo perturbante veram, corporalem, realem ac etiam vacuumque possessionem vel quia dicte capelle sive capellanie et hospicii ac iurium et pertinentiarum eiusdem. Quequidem omnia dictus procurator et nomine procuratorio fecit de manibus dicti exequoris accepit et tenuit in signum tradite sibi per predictum exequorem et per se accepte possessionis capelle et iurium predictorum. De quibus simul cum aliis dictus procurator et nomine procuratorio petiit et requisivit per me notario sibi fieri et tradi si et quando petierit et habere voluerit publicum et publica instrumenta tot quot habere voluerit in fidem et testimonium.

Que acta fuerunt loco, die et anno prefixis, presentibus ad hoc pro testis convocatis venerabilis etc.

[54] *Litera facta alicui patrono beneficii litigiosi quod durante litigio possit vendiciones possessionum dicti beneficii firmare et laudimia recipere etc.*

Jacobus, etc. Dilecto in Christo Guillelmo Dez-Coll, vicino ville de Albayda, nostre diocesis, patrono beneficii instituti in ecclesia dicte ville per Guillelmum Scribe quondam, sub invocacione Sancti Iohannis, salutem in Domino. Cum beneficium supradictum a lon- ¶^{6v} gis diebus citra vacaverit sicut vacat ad presens per obitum Iohannis Ximénez, presbiteri, qui illud ultimo obtinebat nec in ipso possit per nos beneficiatus institui, donec lis que inter nonnullos preten- dentes ius habere ad ipsum beneficium fuerit terminata, et cui ipsorum com- petat difinitum, et intellixerimus quod nonnulli emphiteote seu terrastenentes pro dicto beneficio ad laudimium et faticam et aliud plenum ius emphiteoticum venderent et alienarent aliquas de ipsis terris et possessionibus si esset benefi- ciatius, aut alia persona que dictas vendiciones et alienaciones laudaret et faticas concederet, de eisdem quo deffunctum multe cause litis et controversie que sunt inter eosdem emphiteotas super dictis possessionibus remanent indecisse, ob quod ipsum beneficium in suis iuribus non modicum defraudatur, et ad nostrum spectat officium super hoc de opportuno remedio providere, idcirco, de fide et legalitate vestri dicti Guillelmi Dez-Coll plenarie confidentes assignamus vos dictum Guillelmum in iudicem dictorum censualium et auditorem determina- torem omnium et quarumcumque causarum litium, questionum que sunt vel erunt usque ad collacionem et provisionem et institucionem beneficiati dicti beneficii et tradicionem possessionis eiusdem inter dictum beneficium ex una

parte et dictos emphiteotas ex altera seu inter ipsos censaterios ad invicem ratione censualium et domini laudimiorumque faticarum et alio quovis preteritu, occasione vel causa. Dantes et concedentes vobis licenciam et facultatem predictas causas, lites et controversias in ausencia seu deffectu beneficiati audiendi et sine debito terminandi, faticasque dandi et concedendi, laudandique quascumque vendiciones, permutaciones et alienaciones factas et faciendas de possessionibus supradictis, laudimiaque et iura pro ipsis dicto beneficcio et eius futuro beneficcio debita petendi et recipiendi et de receptis quoscumque absol- ¶^{67r} vendi et quitandi, salva dicto beneficcio rerum substancia et censu, laudimio et fatica et alio pleno iure emphiteotico terrarum et possessionum predictarum, et omnia alia et singula faciendi, que inde ad utilitatem dicti beneficii eiusque iurium conservacionem fuerint opportuna et que beneficcio dicti beneficii si esset facere posset personaliter constitutus. Vos vero quitquid pro iure censuum annualium, laudimiorumque et faticarum receperitis futuro beneficcio teneamini conservare et tradere inclinate. Nos enim vobis super hiis et ex eis dependentibus seu emergentibus plenarie comittimus vices nostras, et promittimus ratum habere et gratum facereque auctor domino observari quitquid per vos in premissis actum fuerit et laudatum. In cuius rei testimonium presentis vobis fieri et sigilli nostri impressione iussimus comuniri.

Data *etc.*

[55] ¶^{67v} *Litera licencie quod aliquis possit ossa alicuius rectoris incinerari et translitari intus ecclesiam*

Anthonyus,¹⁰¹ *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie de Cilla diocesis Valencie vel eius locumtenenti, salutem in Domino. Mandamus vobis quatenus ossa Pasquasii <Sancii> de Forç, quondam rectoris dicte ecclesie, intus dictam ecclesiam apud altare maius, ad manum dexteram ubi corpus Pasquasii Sancii de Forç, quondam patris eiusdem rectoris incineratum est, translitari et inhumari libere permittatis, constitucione qualibet contraria non obstante. Et hoc aliquatenus non mutetis. Nos enim super hoc manumissoribus dicti quondam rectoris plenam tenore presentis concedimus facultatem.

Data Valencie, *etc.*

¶¹⁰¹ Micer Antoni Mateu (1381-1396), llicenciat en ambdós drets, vicari general i rector de Sant Esteve de València. (*Doc. judicial*).

[56] *Litera licencie concesse alicui presbitero beneficiato quod serviendo alicui domino possit celebrare beneficium suum ubique*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Vincencio Pedrosi, presbitero, beneficiato in ecclesia monasterii *de la Çaydia* civitatis Valencie, salutem in Domino. Cum vos in servicio venerabilis et discreti Bernardi de Carcino, licenciati in legibus, socii nostri dilecti, qui nobiscum in viagio quod infra paucos dies facere habemus apud comitatum Fuxensem, est necessario profecturus, et sic vos deceat a dicto vestro beneficio absentare, idcirco, ad humilem supplicacionem vestram propterea nobis factam et consideracionem dicti socii nostri volumus, vobisque licenciam elargimur ut ubique nos fuerimus et vos eritis dicto nostro¹⁰² socio serviendo possitis celebrare dictum vestrum ¶^{68r} beneficium et unum substitutum Jacobi Carcini, clerici, beneficiati in Sede, quod de nostra alias obtenta licencia celebratis. Ita quod dum in nostro servicio utique fueritis nullum alium servitorem ponere aut subrogare teneamini in beneficio et substituto vestris predictis. Mandantes officiali et vicario generali nostro et procuratori beneficiorum vacantium, quatenus huiusmodi gratiam aut licenciam firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua racione. Presentibus post *etc.*

Data, *etc.*

[57] *Litera acaptandi indulgencialis*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Tanto vos *etc.* Noveritis igitur quod Petrus Michaelis, vicinus Valencie, viginti anni fere sunt elapsi dum Petrus,¹⁰³ quondam rex Castelle, civitatem Valencie tenebat obsessam,¹⁰⁴ in orta eiusdem civitatis in manus incedit paganorum

¶¹⁰² *Esborrat* servicio. ¶¹⁰³ Pere I el Cruel, rei de Castella (1334-69; 1350-69) [Burgos-Montiel].

¶¹⁰⁴ En 1356 esclatà la guerra amb Castella, un conflicte en l'origen del qual es combinaven la reivindicació castellana de les comarques murcianes incorporades per Jaume II al regne de València i la lluita per l'hegemonia peninsular. Després d'uns anys de dures hostilitats, sobretot en la frontera amb Aragó, la guerra s'acarnissà a mitjans 1362 amb una nova ofensiva castellana sobre el front aragonès, recolzada per portuguesos, navarresos i granadins, que arribà fins les portes de València. Pere el Cruel instal·là el seu campament a Morvedre, sotmeté la zona central del regne i posà un primer setge a la capital. Se

signà l'anomenada pau de Morvedre, el 2 de juliol de 1363, que no arribà a aconseguir-se, car el monarca castellà tornà a ocupar tot el sud del país. La capital valenciana, convertida ara en l'objectiu principal, patiria un llarg i dur setge en els mesos de març i abril de 1364. Finalment, València seria alliberada per terra per Pere el Cerimoniós, amb el suport des de la costa de sis galeres sota el comandament d'Olf de Pròixida. (Mateu RODRIGO LIZONDO i M. Rosa MUÑOZ POMER: «La ciudad en armas: la Unión y la guerra contra Castilla», en *Historia de Valencia*, dirigida por A. Furió, València, Universitat de València-Levante. El Mercantil Valenciano, 1999, p. 122).

adherencium dicto regi. Fuitque postmodum in terram sarracenorum adductus ubi ab illo tempore citra stetit et stat ad presens in compedibus et cathenis famem, situm, frigus et verbera ac cruciatus plurimos sustinendo. Cum autem idem Petrus cupiens a tantis iminentibus sibi afflictionibus liberari, non quod eius facultates suppeterent, sed confisus subvencione fidelium pro sua redempcionem CCC^a duplas auri obtulit se daturum, idcirco, vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus *etc.* Sperantes *etc.* Nos enim de omnipotentis Domini nostri *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[58] [*Licencia celebrandi*]

Jacobus, *etc.* Dilectis <nobis> in Christo universis et singulis ·· rectoribus et vicariis perpetuis et aliis ecclesiarum curatis per civitatem et diocesim nostram Valentinam constitutis eorumque locatenentibus ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino Iesu Christo. Mandamus vobis, quatenus Bernardum Pagesii, presbiterum alienigenum, latorem presentis quem nos pietatis intuitu admissimus, cum ad ecclesias vestras declinaverit, permittatis divina officia celebrare et in sacerdotali officio ac aliis per eum susceperitis ordinibus libere ministrare. Nos enim super hoc ipsi presbitero facultatem et licenciam impartimur. Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[59] ||^{68v} *Litera licencie eligendi confessorem specialem*

Jacobus, *etc.* Dilecte nobis in Christo Constancie, uxori quondam Iordani Calderer, in villa Lirie nostre diocesis comoranti, salutem in Domino Iesu Christo. Saluti anime vestre providere quantum cum Deo possumus cupientes ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, ut confessor seu confessores quos duxeritis eligendos religiosos vel eciam seculares vos in confessione et secreto consciencie audire valeant et de comissis absolvere iniuncta penitencia salutarum vobis et eidem confessori super hoc auctoritate presentis facultatem et licenciam impartimur, presentis post annum minime valituris.

Data.

[60] *Litera licencie celebrandi aliquod beneficium et presbiter non sit beneficiatus*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Rodella, presbitero ville Lirie nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos nullum adhuc sitis beneficium ecclesias-

ticum assequutus nec alias habeatis fructus vel redditus ex quibus vitam possitis quomode sustentare, idcirco, vestris in hac parte supplicacionibus inclinati, vobis licenciam celebrandi beneficium <Dominicum> de Gerp,¹⁰⁵ filium Dominici de Gerp, institutum in ecclesia dicte ville sub invocacione Sanctorum Iohannis Babbiste et Evangeliste, et recipiendi annuam caritatem seu pensionem XII librarum hinc ad duos annos contiue computandos de voluntate et assensu expresso rectoris ecclesie de Riba-roja procuratoris dicti beneficiati ducimus vobis presentis serie concedendam.

Data etc.

[61] *Item alia eligendi confessorem et quod possit absolvere a quibuscumque criminibus*

Jacobus, etc. Dilecto in Christo Petro Serra, presbitero civitatis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Ut anime vestre salubriter consulatur, vobis tenore presentis ducimus indulgendum, quatenus liceat vobis ydoneum eligere confessorem, qui de peccatis que sibi confitebimini, eciam in casibus nobis a iure vel constitucionibus aut alias quomodolibet reservatis, auctoritate nostra absolvere valeat et vobis de comissis penitenciam iniungat salutarem, quociens hinc ad biennium extiterit opportunum. Quam nos eidem confessori quo ad hoc locum nostrum damus et comittimus plenarie vices nostras.

Data etc.

[62] ¶^{69r} *Litera licencie facta alicui rectori ut aliquis benefficiatus adiuvet sibi ad audiendas confessiones*

Bernardus de Carcino, etc. Dilecto in Christo Guillelmo Caboti,¹⁰⁶ rectori ecclesie ville Gandie diocesis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Cum parrochia vestra christianorum per Dei graciam sit opida copiosa et contingat multotiens quod vos eciam cum uno adiutore ad audiendas confessiones fidelium sufficere non potestis. Idcirco saluti animarum providere quantum cum Deo possumus cupientes vestrisque postulacionibus annuentes benigniter in hac parte, ut unum et duos ac plures presbiteros dicte vestre ecclesie de quibus vobis beneficium fuerit et ad hoc ydoneos noveritis ad exercicium cure deputare

¶¹⁰⁵ Fou vicari de Lliria. (Reg. Ramón Gastón, II, p. 728). ¶¹⁰⁶ El 26-2-1356 estava vacant la capellania de Sant Andreu en l'església de Santa Caterina de València per resignació d'aquesta presentada per Guillem Cabot, i el

21 de març d'eixe any el bisbe li atorgà llicència, essent sotsvicari de Sant Andreu, per exercir la cura d'ànimes per un any en l'esmentada església. (Reg. Hug de Fenollet, reg. núm. 521 y 568).

possitis et eisdem vice nostra comittere, ut confessiones quorumcumque audire valeant et confitentes absolvere et de commissis penitencias iniungere salutaris, dum tamen comissa non sint talia, quod eorum absolutio sit maioribus reservata, vobis tenore presentis, facultatem et licenciam impartimur et comittimus vices nostras presentibus post festum Pasche Resurreccionis Domini proxime instantis minime valituris.

Data *etc.*

[63] *Litera facta alicui causa studii et quod non teneatur promoveri ad sacros ordines*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo .T. clerico tonsurato ¶^{69v} benefficiato in ecclesia Sancti Andree civitatis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Cum <tu> illectus amore sciencie liberalis scolasticis insudes continue disciplinis, idcirco, nos tue humili supplicacioni benigniter annuentes, considerantesque quod desiderium pauperum dirigencium ad scienciam vota sua prosequi debemus favoribus et iuvaminibus graciosis, tibi tenore presentis indulgemus, quod hinc ad unum annum continue computandum sacros recipere ordines invitus minime tenearis, ut sic expedicius possis intendere circa scienciam hauriendam. Mandamus tamen tibi expresse, quod in primis ordinibus post lapsum anni predicti in civitate Valencie celebrandis, te facias ad sacrum subdiachonatus ordinem promoveri.

Data *etc.*

[64] *Litera licencie celebrandi aliquod beneficium alicuius absentis facta alicui presbitero*

Bernardus, *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo Fonos, presbitero, benefficiato in ecclesia de Çuecha diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum Andreas Marqués, presbiter, benefficiatus in dicta ecclesia non faciat inibi residenciam personalem nec benefificio suo providerit de aliquo substituto, sicque ipsum benefficiam per totum preteritum annum omni officio et servicio caruerit et careat ¶^{70r} etiam de presente, idcirco, volentes super hiis de opportuno remedio providere prefatum benefficiam ad celebrandum per unum annum continuum a prima die mensis ianuarii proxime elapsi computandum, vobis ducimus concedendum pro cuiusmodi celebracione et servicio assignamus vobis fructus omnes et redditus ipsius benefficii annate preterite et presentis, presertim cum fructus ipsi pro dictis duobus annatis quantitatem decem librarum regalium non excedant.

Data Valencie, XXIII^a die februarii anno *etc.*

[65] *Litera quando aliquis dominus suscipit aliquem de domo et familia sua*

Jacobus, *etc.* Venerabili et discreto viro magistro Thome Bernardi, anglico, canonico ecclesie Beate Marie de Norton, Lieffellensis diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Meritis vestre probitatis inducimur ut personam vestram quandam prerrogativa gracie prosequentes, tam opportunis muniamur favoribus ac honoribus congruis atollamus, ut igitur affectu specialis benivolencie, quem erga vos gerimus evidencius cognoscatis et in vestris sciatis utilitatibus fructuosum vos ex nunc in capellanum nostrum gracie recipimus et familiaritatis nostre consorcio agregamus. Volentes ut vos una cum omnibus bonis vestris sub nostra protectione sistatis, implorantes securius cuilibet favoris graciā in hiis que vestrum spectaverint comodum et honorem. ¶^{70v} In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigilli nostri *etc.*

Data *etc.*

[66] *Litera licencie concessa alicui presbitero quod filius proprius possit morari secum in domo*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Bernardo Feliu, ebdomadario Sedis nostre Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Sicut petitione vestra coram nobis proponita demonstratis dudum quendam Iohannem Ignacii, ex quadam soluta muliere vos penitet genuisse, pro quo a Sede Apostolica dispensacionis graciā habuistis per quam clericali iam caractere insignitur et poterit ad omnes ordines licite promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere eciam si curam habeat animarum, unde cum affectu naturali in vobis nequaquam fallente desideretis illum utique docilem in literatura laicius erudire et in annis teneris bonis moribus ac virtutibus informare, nobis humiliter supplicastis, ut idem Iohannes, qui carnalem affectat patrem agnoscere et sue geniture penitus est ignarus vestro servicio insistere posset vobis tam in domo quam in ecclesia ministrare. Nos autem attendentes quod in ipso Iohanne defectus natalium probitatis morum et virtutum meritis compensatur vestris supplicacionibus tam favorabiliter quam racionabiliter annuentes retinendi absque alicuius pene vel metus incursu ipsum Iohannem sub vestro servicio et disciplina servili, tam in domo quam in ecclesia hinc ad duos annos continue numerandos ¶^{71r} et completos vobis tenore presentis facultatem et licenciam impartimur. Et vobiscum quo ad hec auctoritate ordinaria dispensamus. Quibuscumque ordinacionibus, constitucionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo.

Data *etc.*

[67] *Litera absentanti concessa alicui presbitero et quo possit demorari cum aliquo domino*

Bernardus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Miró, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Bartholomei civitatis Valencie, salutem in Domino. Cum vos in servicio venerabilis domini Petri Marchi, militis, insistetis et contingat vos aliquociens cum ipso domino ad locum suum de Beniarjó accedere et ibidem diebus aliquibus demorari, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam volumus vobisque concedimus quod dum vos in eodem loco adesse contigerit possitis celebrare in capella dicti loci vestrum beneficium supradictum. Ita quod in dicta ecclesia Sancti Bartholomei non teneamini dimittere substitutum, presentibus post annum minime valituris.

Data *etc.*

[68] *Litera concessa alicui quod non teneatur promoveri ad sacerdotium ad certum tempus et quod possit recipere fructus beneficii faciendo celebrari in septimana duobus diebus missam in illo tantum*

Bernardus, *etc.* Dilecto in Christo Jacobo Mamblella, subdiacono, beneficiato in ecclesia Sancte Caterine civitatis Valencie, salutem in Domino. Cum tu in subdiachonatus ordine constitutus licet dicto beneficio deservias quantum ordo ipse patitur ¶^{71v} in divinis, nichil ex fructibus ipsius beneficii percipias nec alias habeas unde vitam valeas pertransire, idcirco, attendentes quod hoc habet canonica diffinicio, quod qui altari serviunt vivere habent de altari tueque indigencie compascentes pie et racionabiliter in hac parte, tenore presentis damus et concedimus tibi dicto Jacobo licenciam et facultatem quod amodo habeas et percipias, tuosque proprios facias fructus omnes et redditus tui beneficii supradicti, posito quod non dum in presbiterum sis promotus nec missam adhuc valeas celebrare. Volumus tamen et tibi iniungimus ex certa sciencia et expresse, quod sicut ad id te obtulisti sponte infra unum annum primo venturum a data presentis computandum facias te ad sacrum presbiteratus ordinem promoveri. Et interim tu intersis omnibus horis canonicis in dicta ecclesia Sancte Caterine et singulis septimanis duobus diebus missam in altari dicti tui beneficii per aliquem presbiterum tibi gratum missam facias celebrari. In cuius rei testimonium presentes tibi fieri et sigilli nostri impressione iussimus comuniri.

Data *etc.*

[69] *Litera concessa ut aliquis possit sepeliri intus ecclesiam, brevis et valde bona*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo rectori ecclesie ville Muriveteris vel eius locumtenenti, salutem in Domino. Cum dilectus noster Bernardus de Vallebrera,

senior, habitator ville predicte, gravatus egritudine corporali, trahat iam sicut ¶^{72r} percepimus ultima suspiramina vite sue, ideo volumus, vobisque tenore presentis dicimus et mandamus expresse, quatenus si dictum Bernardum ex ista infirmitate mori contigerit, corpus eius intus ecclesiam vestram predictam, videlicet in capella Beate Caterine, in quodam carnerio sive fossa, in quo proximiores ipsius dicuntur sepulturam habere, sepeliri et tumulari libere permittatis, nullius contradictionis obstaculum opponentes in isto, quam nos sit ex certa sciencia fieri volumus et iubemus quacumque constitutione vel ordinacione contraria non obstantibus.

Data Valencie *etc.*

[70] *Litera facta alicui presbitero ut in defectu alicuius beneficati non servientis suum beneficum suppleat eiusdem servicium*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Michaeli Monreal, presbitero diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum Anthonius Tibalt, presbiter, obtinens unum beneficum in capella loci de Torres, et aliud in ecclesia loci de Pardines,¹⁰⁷ que loca sunt constituta in territorio loci de Olocau, et intus parrochiam ecclesie ville Lirie nostre diocesis, non faciat in eisdem beneficiis, aut in aliquo de eisdem residenciam personalem, nec alias per se vel per alium ipsis beneficiis et capellis debitum officium et servicium non impendat; ymmo in hiis inventus sit negligens plurimum et remissus, cuius culpa dicta beneficia suis debitis, officiis et serviciis non modicum defraudantur, idcirco, volentes in- ¶^{72v} dempnitatis dictorum beneficatorum et vestre indigencie, cum nullum habeatis beneficum pietatis studio providere ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, vobis licenciam celebrandi dicta duo beneficia eisque in divinis pariter deservendi et utique eiusdem beneficati supplendi absenciam et deffectum hinc ad tot tempus,¹⁰⁸ ducimus presentis serie concedendam.

Data Valencie *etc.*

[71] *[Litera qua comittitur cura animarum]*

Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Matheo Noguera, presbitero, perpetuo beneficato in ecclesia loci de Ondara, parrochie ecclesie ville Denie diocesis nostre Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Cum dictus locus de Ondara christianorum per Dei graciam sit opido populosus multum, ei conveniat unum habere presbiterum, qui sacramenta et spiritualem pabulum populo subministret,

¶¹⁰⁷ Deu ser Marines. ¶¹⁰⁸ *Subratllat* ad tot tempus.

presertim cum accensus seu regressus de uno loco ad alium eorum longa distancia faciente tam presbitero parrochiali quam parrochianis ipsius loci reddatur nimium tediosus, idcirco, volentes super hiis de salutari remedio providere, ad humilem supplicacionem honorabilis viri domini Bernardi de Bonastre, domini temporalis dicti loci de Ondara, ut quosque christianos habitantes in dicto loco vel territorio eiusdem licerit vobis in confessione et secreto consciencie audire et ipsos auctoritate nostra in foro tamen penitenciali absolvere de peccatis et eisdem de commissis penitentiam iniungere ||^{73r} salutarem necnon corpus Domini ministrare ac Ramos Palmarum animarum solemniter benedicere *etc.* facere que ad divinum explendum officium et salutem pertinent animarum, vobis tenore presentis mandatum damus ac eciam potestatem presentibus post octabas [*sic*] Pasche Resurreccionis Domini proxime sequiturus minime valituris.

Data Valencie *etc.*

[72] *Litera revocacionis alicuius litere facte racione celebracionis beneficii*

Anthonium, *etc.*, vicarius generalis in spiritualis, *etc.* Dilecto in Christo Guillermo Poncii, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancte Marie ville Algezire diocesis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Recolimus nos dudum concessisse vobis licenciam celebrandi beneficium, quod Bernardus Daroqua, rector ecclesie de Murla, obtinet in ecclesia Sancte Marie predicta et quinquaginta de beneficio Genessi Dez-Torrents, in minoribus constituti. Quamquidem concessionem sive gratiam nos fecisse intendidimus sine periudicio iuris alicui et eam minime fecissemus si nobis dictum seu expressatum fuisset, quod prefatus dominus episcopus de ipso substituto rectoris, substituto Raymundo Sancii, presbitero, gratiam concessisset ad duos annos de quibus sexdecim mensibus iam transactis, octo menses sint utique transeundi, prout in confectis super hoc literis eiusdem domini episcopi vidimus contineri. Cum autem nos ||^{73v} provisiones et mandata dicti domini episcopi, qui nobis est superior, tollere aut revocare non possumus aut eciam debeamus, idcirco, tenore presentis dicimus et mandamus, quatenus eidem Raymundo Sancii, memoratam licenciam atque gratiam observantes dimittatis eidem dictum substitutum et vos ab eius celebracione et servicio penitus desistatis, cum dicta vestra gracia seu licencia, quo ad ipsum substitutum, per eaque dicta sunt viribus non subsistat, sic igitur mandatum nostrum taliter impleatis quod de obediencia possitis merito comendari et idem Raymundus pro predictis ad nos amplius recurrere non rogatur.

Data *etc.*

[73] *Litera acaptandi*¹⁰⁹

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis curam animarum regentibus in ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie, ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper operibus habundare. Tanto vos et alios christifideles ad pietatis et caritatis *etc.* Vobis igitur in virtute sancte obediencie dicimus et in remissionem vestrorum iniungimus peccatorum, quatenus ob Dei reverenciam latores presentis, qui Deum et proximum diligentes, pro querendis et congregandis fidelium elemosinis et subsidiis, pro quodam Sanccio Moles, qui captivus in posse sarracenorum apud locum de Tager¹¹⁰ detentus fame, frigore, siti et cathenis gravibus cruciatur nullos dubitant sustinere labores, cum ad vos seu vestras ecclesias et parrochias declinaverint christifidelium elemosinas peturi, benigne recipiatis et caritative tractetis et necessitatem dicti¹¹¹ captivi vestris plebibus exponatis ipsasque plebes ad benefficiendum dicto captivo, piis monitis et exortacionibus ¶^{74r} salubribus inducatis, eligendo, si et quando ab eisdem latoribus fueritis requisiti, unum probum hominem vestre parrochie, qui una cum dictis latoribus ac eciam sine ipsis, si opus fuerit, vadat cum bacino inter fideles elemosinas pro petendo et capiendo in subvencionem dicti captivi, taliter vos habentes, quod in hiis impendis laudemini misericordiam pauperi et obedienciam mandatori, sperantes ab illo premium, qui in centuplum remunerat omnem bonum. Nos igitur de omnipotentis Domini nostri Iesuchristi misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui dicto captivo in sua redempcione subvenerint per elemosinas, aut alia opera caritatis, XL dies de iniunctis sibi legitime penitencis per gratiam Sancti Spiritus in Domino misericorditer indulgemus. Presentibus *etc.*, minime valituris.

Data *etc.*

[74] *Litera acaptandi causa matrimonii*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valencie eorumque locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem in Domino et bonis semper

¶¹⁰⁹ *De otra mano en margen izquierda* Verte <ultra> ad LXV paginam. ¶¹¹⁰ L'esclavitud en els segles de la baixa edat mitjana era un fenomen general als Estats de la conca mediterrània, tant cristians com musulmans, essent la guerra una important font d'esclaus, però també les captures i el cors. Els captius valencians a terres de l'islam podien alliberar-se de la captivitat bé amb la fuga,

bé amb el renegament de la pròpia fe i la conversió a l'islam, de grat o per força. Allò més freqüent, però, fou el rescat amb el pagament d'una suma de diners, replegat pels familiars dels captius tot demanant almoina per les esglésies, amb la correponent «*littera acaptandi*» atorgada pel bisbe. (*DHMRV*, t. II, pp. 148-156). ¶¹¹¹ *Repetido* dicti.

operibus habundare. Tanto vos *etc.* Cum igitur, Francischus Çalom et Maria, uxor ipsius, comorantes in villa de Cullera nostre diocesis Valencie, latores presentis, quandam eius filiam cuidam iuveni duxerint desponsandam, sed cum sint pauperes et egeni valde, dotem premissam solvere nequeant sine christifidelium elemosinis et suc- ¶^{74v} cursu. Ideo vobis et cuilibet vestrum tenore presentis dicimus et mandamus quatenus cum dicti coniuges vel alter eorum ad vos seu ecclesias vestras declinaverint christifidelium elemosinas petituri, benigne recipiatis et caritative tractetis eosdemque parrochianos vestros ad beneficiendum ipsis piis monitis et exortacionibus salubribus inducatis taliter, quod vestrorum et eorum sufulti auxilio dictam eorum filiam valeant in matrimonium celeriter collocare, sperantes ab illo premium, qui in centuplum *etc.* Nos *etc.* Presentibus *etc.*

Data *etc.*

[75] *Litera acaptandi brevis*¹¹²

Nos, Jacobus, *etc.* Tenore presentis notum facimus universis et singulis christifidelibus per civitatem et diocesim nostram Valencie constitutis, quod Iohannes Tutxó, lator presentis, qui cum dudum plena soleret corporis sanitate vigore noviter divina ordinante potencia factus est in tibiis et pedibus adeo contractus et in sanabiliter debilis, quod nec vitam sibi potest adquirere nec gradi aliquatenus super terram, habet a nobis licenciam querendi elemosinas per civitatem et diocesim supradictas. Quodque omnibus vere penitentibus et confessis, qui dicto Iohanni, manus porrexerint adiutrices sint per nos XL^a dies de iniunctis eis legitime penitentiis per Spiritus Sancti gratiam in Domino relexat. Presentibus post *etc.*

Data *etc.*

[76] ¶^{75r} *Institucio beneficii cum aniversario*

In Christi nomine. Pateat universis. Quod cum sit pium et animarum saluti congruum cultum divinum augere, per quem <Dei> omnipotentis clemencia excitatur peccatorum contagio ac delictorum labes diluitur, et venia sine remissio obtinetur, idcirco, ego Caterina, uxor quondam Petri Martini, comorans in <itinere> Maris, infra parrochiam Sancti Andree civitatis Valencie, constituta in presencia vestri honorabilis et circumspecti viri domini Bernardi de Carcino, licenciati in legibus, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domni Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriose Beate Marie

¶¹¹² *A marge esquerre i escrit per una altra mà*Verte <ultra> ad.

semper Virginis totiusque celestis curie civium supernorum et pro salute anime mee et animarum eciam parentum et benefactorum meorum, et omnium fidelium defunctorum, scienter et gratis cum hoc presenti publico instrumento, suo robore perpetuo valituro, instituo et ordino in predicta ecclesia <Sancti> Andree unum beneficium ac aniversarium, post obitum tamen meum, ex tunc perpetuis temporibus celebranda. Que dotare promitto de bonis meis, saltem in testamento seu ultima voluntate, scilicet beneficium de trescentis et anniversarium de decem solidis monete regalium Valencie, censualibus, rendalibus ac perpetualibus, sine laudimio et fatica, sed cum toto eorum pleno iure emphiteotico et iure percipiendi ipsos secundum foros Valencie, quos in ipso testamento nominare ac assignare promitto et convenio bona fide. Quod si dictam dotacionem, nominacionem et consignacionem non fecero, volo quod manumissores et heredes mei quos ad hoc efficaciter obligo, huiusmodi dotacionem, nominacionem et consignacionem censualium super certis et securis possessionibus faciant et facere teneantur de predictis bonis meis, cum licencia regia ad sumptus dictorum bonorum, prout melius et apcius fieri poterit, ad utilitatem beneficii et aniversarii predictorum. Ius patronatus vero dicti beneficii retineo mihi de tota vita mea. Ita quod ego si michi visum fuerit alias ¶^{75v} minime possumus presentare et nominare, in vita mea vel ultima voluntate beneficiatum quemcumque voluero. Post dies vero meos dictum ius patronatus sit rectoris et operariorum dicte ecclesie qui pro tempore fuerint. Quiquidem rector et operarii ac patroni postquam ego a seculo migravero ex tunc quociens contingat beneficiatum institui presentent et presentare habeant persona ydoneam de parentela mea. Sed si presbiter de mea parentela inventus fuerit preferatur et si duo in eodem gradu fuerint presbiteri vel clerici, maior dierum et alias suficiencior presentetur. Et si presbiter vel clericus de mea vel dicti viri mei inventus non fuerit, quem aliis scilicet extraneis preferri iubeo, in tali casu volo quod capellanus sive sacerdos missam celebrans extraneus presentetur et instituat in beneficio supradicto. Qui presentatus admittatur et admissus destitui seu amoveri non possit, nisi eius demerita hoc exposcant. Adicio insuper quod beneficiatus eiusdem beneficii, quicumque fuerit presentatus et admissus teneatur illud celebrare in altari quod iam erectum est in dicta ecclesia sub invocacione Sancte Clare, et facere debitum eius officium et interesse horis canonicis in ecclesia sepedicta, et si in hoc negligens fuerit corrigatur. Ego enim promitto et fide bona convenio vobis dicto domino vicario generali de bonis meis ornare semel tamen dictum altare calice argenteo, missali, lineis et aliis necessariis ornamentis,¹¹³ premissa igitur universa et singula, ego dicta Caterina facere et complere promitto ut est dictum, scilicet in ultima voluntate et non revocare aliqua racione vel modo obligando ad hec omnia bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda, supplicans vobis domino

¶¹¹³ *Subratllat* semel... ornamentis.

vicario generali predicto, quatenus institutione beneficii et anniversarii predictorum dignemini benigniter acceptare. Et nos Bernardus de Carcino, vicarius generalis prefatus, attendentes premissa, que secundum Deum et veram et rectam conscienciam procedunt, ea omnia acceptamus, laudamus et confirmamus. Et quia institutionem huiusmodi beneficii et anniversarii vos dicta Caterina factis et facere intenditis preter divine retributionis premium intencione scilicet et proposito obtinendi sepulturam et licenciam infrascriptam, ideo cum presenti volumus et concedimus vobis quod statim seu quando vobis visum fuerit possitis facere coram dicto altari sepulturam sive fossam atque carnerium, in quo stanti seu quando vobis visum fuerit possitis translatare et inhumare sive cadavera dicti quondam viri vestri et ossa filiorum vestrorum et dicti viri vestri et aliorum de parentela vestra, prout sepulti sunt in quodam fossa in cimiterio dicte ecclesie quod dicitur *del Trabuquet* et in alia fossa in alio cimiterio quod contiguum est ecclesie supradicte, possitis eciam vos et omnes eciam de vestra parentela utriusque sexus qui nunc sunt inhiberi sepeliri et inhumari quancumque vos vel ipsos mori contigerit, et ab hoc seculo ad divinum transmigrare. Quibuscumque ordinationibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus ullo modo. Mandantes rectori dicte ecclesie Sancti Andree, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, et universis et singulis officialibus dicti domini episcopi presentibus et futuris quatenus huiusmodi nostram concessionem atque graciam firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua racione.

Quod est actum Valencie XX^a VIII^a die ianuarii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXXVIII^o. Sig (*cruz*) num mei Caterine, institutricis. Sig (*cruz*) num nostri Bernardi de Carcino, vicarii generalis auctoritatis predictorum, qui premissa laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Laurencius Dez-Fraus, <presbiter>, maior dierum, Berengarius Raymundi, rector ecclesie de Benigànim, et Arnaldus Ripoll, rector ecclesie de Godalest, diocesis Valencie.

[77] ¶^{76v} *Absolutio sive remissio facta alicui pro facto alicuius femine*

Nos, Jacobus, *etc.* Attendentes te Dominicum Gavarda, vicinum loci nostri del Vilar, fuisse apud nos et nostram Curiam difamatum, quod dudum existens in termino dicti loci quandam mulierem viduam nomine Martinam, uxorem Laurencii de Santdelines, quondam loci eiusdem, fueras vi conatus opprimere et habere usum sui corporis violenter, quod tamen ipsa renitente nequiveras opere adimplere, considerantes insuper quod licet super hiis fuerit contra te recepta et facta inquisicio diligenter et nullo modo repertum extiterit te esse in predictis aliqua note culpe noxium vel responsum, cum tamen ad superhabundantem cautelam, *etc.*

[78] *Letra tramesa per lo senyor bisbe a qualqué loch seu sobre excés que algun vassalll haja feyt e lo dit seyor li o perdona*¹¹⁴

Lo bisbe de València.

Nós havem feyta absolució general al feel nostre Doménech Agostí de e sobre totes aquelles penes en que era encorregut per transgressió del manament que vós, justícia, li fees que en pena de la feeltat a qual és a nós tengut vós seguís ab armes. E de un altre manament que li fes de no passar per lo camp de Bernat Thomàs, perquè us manam que per rahó de les dites penes o manaments no procehiscats en res contra lo dit Doménech ni béns de aquell, ans li tornets tot ço del seu, e li cancel·lets qualsevol capleutes e scripcions de béns que sien stades feytes per aquesta rahó. E açó <per res> no mudets ni dilatets. Dada etc.

Als amats e feels los justícia, jurats e homens bons del loch nostre de Xul·lèlla.

[79] [*Litera de processu ad se advocando*]

¶^{77r} *Jacobus, etc. Venerabili et dilecto Raymundo de Almenario, officiali nostro Xative et ultra Xuquarum, salutem in Domino. Oblata nobis pro parte Bernardi Mathei, civis Valencie, peticio continebat, quod vos ipsum Bernardum, qui mere laycus est et iudicio seculari inmediate subiectus, ad instanciam Raymundi Gorda, presbiteri civitatis Xative, compellatis eundem Bernardum ad dandum et solvendum ipsi Raymundo certam peccunie quantitatem pro qua ex promissione, obligatione vel contractu aut alias eidem Raymundo respondere coram vobis et alias in foro ecclesiastico minime est astrictus. Et sic ponenda saltem in segetem alienam ipsum Bernardum quadam excommunicationis sententia inodastis et in ea fecistis et facitis publice nunciari et agravari multum indebite et iniuste. Unde fuit nobis humiliter supplicatum, ut pro debito iusticie a vestri iudicii instancia absolvere deberemus. Nos siquidem de premissis certam noticiam non habentes et volentes ex causa cognoscere de premissis volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus petitionem dicti Raymundi Gorda, auctoris et quidquid ad ipsius instanciam contra dictum Bernardum hactenus processum est mittatis nobis ad sumptus eiusdem Bernardi clausum et sigillo vestre Curie sigillatum simul cum vestris literis in quibus de veritate facti nos faciatis quanto plenius poteritis cerciores, ut sic cum dicto processu et vestra relatione instructi super predictis iusticiam utrique parti confulcius facere valeamus, et assignetis dictis partibus diem certum ad comparendum coram nobis super predictis de iure suo plenarie hostensuris. Nos vero inibemus vobis ut in negocio quod nobis resumimus amplius nullatenus procedatis.*

Data etc.

¶¹¹⁴ Ed. *Lengua vulgar*, pp. 62-63.

[80] ¶^{77v} *Litera licencie audiendi missam in aliqua alcarea*

Jacobus, *etc.* Venerabili et dilecto nobis in Christo Francisco Poncii de Fenollet, habitatori civitatis Xative nostre diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Condicionem ac devocionem vestri merito attendentes, ad humilem supplicacionem vestri propterea nobis factam, ut intus alcaream vestram, sitam in orta dicte civitatis Xative, in loco nitido et honesto altare erigere et parare, ac in eo missam semel in quibuslibet diebus dominicis et festivis, exceptis tamen IIII^{or} festivitibus anni precipuis, ab aliquo presbitero ydoneo cessante tamen tempore interdicti celebrari facere valeatis vobis missam huiusmodi cum omnibus domesticis et familiaribus vestris, excommunicatis tamen prorsus exclusis audiendi, memoratoque presbitero celebrandi plenam sine iure parochialis ecclesie preiudicio licenciam impartimur. In cuius rei testimonium presentis *etc.*, quas hinc ad unum annum <continue numerandum> durare volumus et non ultra.

Data *etc.*

[81] *Litera monitoria causa permutacionis beneficiorum*

Jacobus, *etc.* Dilectis nobis in Christo curam animarum regentibus in¹¹⁵ maiori de Xative et de Castilione ecclesiis nostre diocesis et cuilibet eorum, salutem in Domino. Cum Raymundus Geraldus,¹¹⁶ presbiter, obtinet beneficium institutum in dicta maiori ecclesia de Xativa per Anthonium Jovelli quondam sub invocacione beatorum Simonis et Jude cupiant et intendant ex certis causis licitis huiusmodi suum beneficium, cum Francisco Mançanera, presbitero, obtinente unum beneficium institutum in hospitali *dels Sanços* in suburbio dicte civitatis Xative constructo permutare, idcirco, volentes recte procedere in premissis vobis tenore presentis dicto Raymundo Geraldus instante dicimus et mandamus, quatenus ¶^{78r} ex parte nostra quilibet vestrum, prout ad vos spectat in sua ecclesia una die dominica vel festiva, dum maior multitudo populi ad divina convenerit, proponendo permutacionem predictam moneatis seu requiratis publice et generaliter omnes et singulos pretendentes se habere ius patronatus dicti beneficii instituti per dictum Anthonium Jovell, ut si sua putaverint interesse infra sex dies a notificacione et monicione predictis, quem terminum eis ad hoc pro primo, II^o, III^o et peremptorio [termino] assignamus, ut parcatur laboribus et expensis compareant coram nobis in palacio episcopali Valencie assensum dicte permutacioni

¶¹¹⁵ *Esberrat* ecclesia. ¶¹¹⁶ El 16-9-1359 es concedí llicència a Ramon Guerau, beneficiat de Santa Maria de Xàtiva, per portar armes prohibides per la seua defensa, car sa vida

corria perill, ja que tenia enemics a la capital i fou inculpat de mort i difamat segons declaració de testimonis. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. n. 617).

seu concambio prestituri vel proponituri si habent iustas causas, propter quas dicta permutacio inter predictos permutare volentes fieri no debeat vel non possit ipsique patroni assensum prestare minime teneantur. Alioquin, nos, lapso dicto termino, procedemus in premissis prout de iure invenerimus faciendum eorum ausencia seu verius contumacia non obstante diem vero requisicionis huiusmodi in dorso presentis rescribatis sigillo aponito in testimonium veritatis.

Data *etc.*

[82] ¶^{78v} *Tonsura et sint ordines generales*

Noverint universi quod nos, frater Iohannes,¹¹⁷ miseracione divina episcopus *etc.*, die sabbati IIII^{or} temporum¹¹⁸ que fuit XVII^a dies *etc.*, in capella Sancti Petri Sedis Valencie, de licencia reverendi *etc.*, generales ordines celebrantes *etc.* Dilectum in Christo Guillelmum de Rius, filium Iohannis de Rius, literatum *etc.*, ad primam tonsuram admissimus ac ipsum *etc.* rite et canonice caractere insignimus clericali, presentes literas sigilli dicti domini Valentini episcopi appensione munitas cum nostrum sigillum proprium non haberemus in promptu eidem *etc.*

Data et acta *etc.*

[83] *Tonsura*

Noverint universi quod nos, frater Iohannes, *etc.* die lune que fuit III^a dies *etc.* <anno *etc.*> in domo habitacionis nostre Valencie, personaliter existentes dilectum in Christo Iohannem Pereç, filium Petri Pereç, vicini Valencie, literatum *etc.*, ad primam tonsuram, de licencia reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini, admisimus ac ipsum *etc.*, rite et canonice caractere insignimus clericali, presentes literas *etc.*, cum nostrum sigillum proprium non haberemus in promptu eidem in sui clericato testimonium concedentes.

Data *etc.*

¶¹¹⁷ Fra Joan de Formentera, O.Er.S.A., fou nomenat per Climent VII, l'1-2-1380, bisbe titular de Sió i auxiliar del bisbe Jaume d'Aragó, que residia habitualment a la cúria romana. (Vidal GUITARTE IZQUIERDO: *Obispos Auxiliares en la historia del Arzobispado de Valencia*, Castelló de la Plana, Publicaciones del Ayuntamiento de Castellón de la Plana, 1985, pp. 30-31). ¶¹¹⁸ Les ordres sagrades eren impartides pel bisbe en di-

versos dies a l'any i quan corresponien a alguna festivitat o temps litúrgic es precisen en la documentació amb les següents expressions: «*quatuor temporum post Cinerem, quatuor temporum post Neuma, quatuor temporum in Trinitate, quatuor temporum post festum sancte Crucis, quatuor temporum ante festum beati Mathei, quatuor temporum post festum sancti Mathei, quatuor temporum post festum sancte Lucie*». (Luisa TOLOSA: *Liber Ordinum*).